

Số: /KH-TTN

Đắk Lắk, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 930/KH-SNNMT ngày 30/01/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc tổ chức thực hiện Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026. Trung tâm Nước sạch và VSMTNT xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai hiệu quả Tháng hành động an toàn vệ sinh lao động (ATVSLĐ) năm 2026 góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của viên chức, người lao động thuộc Trung tâm Nước sạch và VSMTNT về công tác ATVSLĐ.

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển đổi số trong phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; cải thiện điều kiện làm việc, xây dựng môi trường làm việc an toàn, hiện đại.

2. Yêu cầu

- Các phòng chuyên môn, trạm cấp nước trực thuộc căn cứ Kế hoạch triển khai Tháng hành động ATVSLĐ phù hợp, linh hoạt bảo đảm hiệu quả thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động ATVSLĐ đến toàn thể cán bộ viên chức và người lao động.

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Chủ đề Tháng hành động

Chủ đề của Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026: “**Đổi mới quản lý và nâng cao hiệu quả công tác an toàn, vệ sinh lao động trong kỷ nguyên số**”.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026.

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026.

- Năng suất cao hơn và nơi làm việc tốt hơn.

- Đổi mới quản lý ATVSLĐ trong kỷ nguyên số.
- Nâng cao hiệu quả công tác ATVSLĐ trong kỷ nguyên số.
- Đổi mới toàn diện công tác ATVSLĐ trong kỷ nguyên số.
- An toàn để sản xuất - Sản xuất phải đảm bảo an toàn.
- Người lao động khỏe mạnh – Đất nước thịnh vượng.
- Cùng hành động vì nơi làm việc an toàn và bền vững cho mọi người.
- Chủ động để an toàn - An toàn để phát triển.
- An toàn lao động là hạnh phúc gia đình.
- Huấn luyện, nâng cao kỹ năng làm việc an toàn để bảo đảm an toàn, sức khỏe của mỗi người lao động.
- Chủ động phòng ngừa, đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ.
- Tuân thủ nội quy, quy trình làm việc an toàn để bảo vệ bản thân.
- Trách nhiệm doanh nghiệp - An toàn cho người lao động – Phát triển bền vững cho tương lai.

3. Thời gian, phạm vi triển khai

- Thời gian Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026 được tổ chức từ ngày 01/5/2026 đến hết ngày 31/5/2026.
- Phạm vi triển khai: Trung tâm Nước sạch và VSMTNT và các trạm cấp nước trực thuộc.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỚNG ỨNG THÁNG HÀNH ĐỘNG VỀ AN TOÀN, VỆ SINH LAO ĐỘNG

1. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 01111/KH-SNNMT ngày 08/08/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 209/NQ-CP ngày 28/10/2024 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới.

2. Thông tin, tuyên truyền

- Tuyên truyền trước, trong và sau Tháng hành động về ATVSLĐ về các nội dung hoạt động của Tháng hành động về ATVSLĐ; mục đích, ý nghĩa, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân và toàn xã hội trong công tác ATVSLĐ, đặc biệt chú trọng vào các nội dung tuyên truyền về Luật An toàn vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể viên chức, người lao động của đơn vị nhằm tạo sự quan tâm và chuyển biến rõ nét về nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật trong công tác bảo đảm ATVSLĐ.

- Đẩy mạnh ứng dụng các phương thức truyền thông hiện đại, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong công tác tuyên truyền về ATVSLĐ; tạo sự lan tỏa các tấm gương điển hình, các mô hình hay, các sáng kiến cải thiện điều kiện làm việc, xây dựng văn hóa an toàn trong lao động; biện pháp làm việc an toàn, xây dựng môi trường làm việc Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn.

- Thực hiện tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử và bảng Led của đơn vị với khẩu hiệu là “An toàn lao động là hạnh phúc gia đình; An toàn để sản xuất - Sản xuất phải đảm bảo an toàn; Người lao động khỏe mạnh – Đất nước thịnh vượng; Tuân thủ nội quy, quy trình làm việc an toàn để bảo vệ bản thân” trong thời gian diễn ra Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026.

3. Các hoạt động chủ yếu theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý của đơn vị trong Tháng hành động về ATVSLĐ

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong tỉnh tổ chức hoặc tham gia tập huấn, huấn luyện về ATVSLĐ, phòng cháy chữa cháy (PCCC) và an toàn điện tại nơi làm việc cho các nhóm đối tượng thuộc diện phải huấn luyện theo quy định.

- Tổ chức cho VCNLĐ đăng ký thực hiện tốt nội quy, quy định về ATVSLĐ, PCCC và an toàn điện; không để xảy ra tai nạn lao động, sự cố cháy nổ, sự cố về điện.

- Tuyên truyền đến toàn thể VCNLĐ của đơn vị lồng ghép trong các cuộc họp cơ quan, sinh hoạt chi bộ, họp công đoàn, họp trạm, thông qua phần mềm quản lý và điều hành văn bản Idesk, trên Trang thông tin điện tử và bảng Led của đơn vị về nội dung như: Luật ATVSLĐ, PCCC, an toàn điện và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Chú ý việc tạo khuôn viên có cây xanh, tại nhà làm việc ở các trạm cấp nước, có phòng nhà vệ sinh, nước uống hợp vệ sinh cho VCNLĐ; phòng làm việc phải sạch sẽ, khang trang, ít ồn ào; bảo đảm kho vật tư, thiết bị, tài sản an toàn, ngăn nắp; phấn đấu đạt đơn vị Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn.

- Niêm yết đầy đủ các quy định, nội quy về ATVSLĐ tại trụ sở đơn vị; quy trình vận hành an toàn máy móc, thiết bị và hệ thống điện tại các trạm cấp nước; các quy định về PCCC; trang bị đầy đủ bình chữa cháy tại những vị trí thuận tiện sử dụng nhằm phòng ngừa sự cố cháy nổ.

- Rà soát bổ sung và thực hiện đầy đủ các quy định chế độ chính sách về ATVSLĐ, về công tác bảo hộ lao động và an toàn trong sử dụng điện; tiến hành kiểm tra đột xuất việc thực hiện quy định về ATVSLĐ, PCCC và an toàn điện tại một số phòng, trạm cấp nước để kịp thời chấn chỉnh và có các giải pháp khắc phục ngay.

- Nhân viên trực tiếp làm việc tại các trạm cấp nước và làm công tác xét nghiệm mẫu nước phải chấp hành những quy định về bảo hộ lao động, cấp nước an toàn, an toàn trong sử dụng thiết bị điện, phòng chống độc hại do hóa chất khử trùng...

4. Các hoạt động kiểm tra về ATVSLĐ: tăng cường công tác tự rà soát, kiểm tra về ATVSLĐ tại các phòng, trạm thuộc đơn vị trong đó tập trung kiểm tra các nội dung sau:

- Việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATVSLĐ.
- Việc xây dựng các nội quy, quy trình, biện pháp bảo đảm ATVSLĐ.
- Các khu vực, công việc, thiết bị, máy móc có nguy cơ rủi ro, gây mất an toàn về hệ thống điện, cháy nổ, tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; công tác phòng chống cháy nổ; vật tư ngành cấp nước, xây dựng có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ...
- Công tác tham gia bồi dưỡng, huấn luyện thực hành, kỹ năng tự kiểm tra đánh giá rủi ro, kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc, kỹ năng làm việc an toàn của VCNLĐ trong đơn vị.
- Xử lý nghiêm các phòng, trạm, cá nhân thuộc đơn vị vi phạm về ATVSLĐ và phối hợp xử lý, yêu cầu các đơn vị nhà thầu, doanh nghiệp thực hiện thi công xây dựng công trình cấp nước của đơn vị không đảm bảo ATVSLĐ theo quy định của pháp luật.

5. Tổ chức thăm hỏi, động viên kịp thời các trường hợp VCNLĐ của đơn vị là nạn nhân và gia đình có người thân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp...

6. Khen thưởng về công tác ATVSLĐ

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng và tình hình thực tiễn, Hội đồng thi đua khen thưởng của đơn vị xem xét, tổ chức khen thưởng về an toàn, vệ sinh lao động cho các tập thể, cá nhân trong đơn vị có kết quả, thành tích xuất sắc về thực hiện công tác ATVSLĐ trong năm 2026 nhân dịp tổ chức Tháng hành động ATVSLĐ năm 2026 hoặc kết hợp tổ chức khen thưởng trong các đợt tổng kết phong trào thi đua, khen thưởng cuối năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính - Tổng hợp có trách nhiệm chủ trì hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và phối hợp với các phòng, trạm thuộc đơn vị trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và tham mưu Ban lãnh đạo đơn vị về việc duy trì các hoạt động thường xuyên về ATVSLĐ theo quy định của pháp luật với các nội dung phù hợp chủ đề và đặc điểm tình hình của đơn vị. Thực hiện tổng hợp báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026 theo thời gian quy định.

2. Các phòng, trạm căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ của phòng mình chủ động phối hợp thực hiện nghiêm túc các nội dung theo kế hoạch đề ra, thường xuyên tự kiểm tra, đánh giá, rà soát các nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ tại phòng, trạm.

3. Ban Chấp hành công đoàn cơ sở phối hợp với Thủ trưởng đơn vị duy trì các hoạt động thường xuyên về ATVSLĐ theo quy định pháp luật; tổ chức thực hiện phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn”, các hoạt động thiết thực để

hưởng ứng Tháng hành động tại cơ sở; chủ động đề xuất và phối hợp với cơ quan chức năng, chính quyền đơn vị xây dựng và triển khai các hoạt động Tháng hành động về ATVSLĐ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 của Trung tâm Nước sạch và VSMTNT. Yêu cầu các phòng, trạm, viên chức, người lao động thuộc đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);
- BGĐ TTN;
- Các phòng, trạm thuộc TTN;
- Lưu: VT, HCTH (H.01b).

GIÁM ĐỐC

Phạm Ngọc Bình